
1 

 

令和６年１０月１０日 

近検協第０６-０４０号 

報告会社 御中 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

 

令和６年９月分 受付状況ご通知（月報） 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、９月度の受付台数は１３,４２０台で前年同月比９６.５％です。  

   つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

 

  敬具 

記 

 

１.令和６年度「昇降機等検査員地域講習会」の配布資料について 

９月に開催しました、令和６年度「昇降機等検査員地域講習会」には多数の参加をいただきあり

がとうございました。 

講習会で配布しました資料の中で【資料５】及び【資料６】を月報に添付しますので、講習会に

参加出来なかった方の参考資料にしてください。 

【資料５】・・・昇降機定期検査業務基準書  

(令和６年１月３１日、告示・改正内容の解説) 

【資料６】・・・定期調査・検査告示の一部を改正する告示の内容解説 

（令和６年 国土交通省告示第９７４号） 

 

２.報告者氏名欄についてのお願い（再掲載：Ｒ３.１１月） 

定期検査報告書（第一面）報告者氏名欄は、令和３年１月より押印が不要になり氏名の記載のみ

になりました。これにより報告者氏名を記載する代わりにゴム印を使用している報告書があります

が、「文字欠け」や「薄くて読み取れない」など、きれいにゴム印が押されていない場合が散見さ

れます。今後は返却をさせていただく場合もありますので、提出時にはご注意いただきますようお

願いします。 

また、自署の場合は楷書での記載をお願いしていますが、判読ができない場合も返却をさせてい

ただきますので注意願います。 

他の記載箇所についてもゴム印を使用される場合は、同様に注意をしていただきますよう併せて

お願いします。 

 

３.京都府 山城南土木事務所 からの指示事項について（即日実施） 

要是正指摘に対し、改善予定の時期が確定できない昇降機の定期検査報告書については、改善の

進捗状況を把握するため「所有者・管理者」の改善に向けての協議等の内容を、定期検査報告書

（第二面）の【８.備考】欄に記載いただくか【別紙】に記載し提出のこと。 

 

以上 
 


